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[Arbejdsministeren] 
ILO-konvention nr. 87 om foreningsfrihed 

og beskyttelse af retten til at organisere sig er 
ratificeret af alle medlemslande i EF. 

ILO-konvention nr. 98 om retten til at orga- 
nisere sig og føre kollektive forhandlinger er 
ratificeret af alle lande bortset fra Holland. 

ILO-konvention nr. 111 om forskelsbehand- 
ling med hensyn til beskæftigelse og erhverv er 
ratificeret af alle lande bortset fra Irland, Lu- 
xembourg og Storbritannien. 

Traktaten om Den Europæiske Union inde- 
holder i artikel F, stk. 2, følgende bestemmel- 
se: 

»Unionen respekterer de grundlæggende 
rettigheder, således som de garanteres ved den 
europæiske konvention til beskyttelse af men- 
neskerettigheder og grundlæggende frihedsret- 
tigheder, undertegnet i Rom den 4. november 
1950, og således som de følger af medlemssta- 
ternes fælles forfatningsmæssige traditioner, 
som generelle principper for Fællesskabsret- 
ten.« 

Fællesskabsretten omfatter allerede i dag 
områder, der er indeholdt i de nævnte ILO- 
konventioner, f.eks. på ligestillingsområdet 
(konvention nr. 111). 

Spm. nr. S 725 

Til udenrigsministeren (7/4 92) af: 

Jørgen Estrup (RV): 
»Hvad i alverden får udenrigsministeren til 

at bakke op bag motiverne for en overens- 
komststridig strejke på TV 2 den 3. april 1992 
og derved blande sig i de dispositioner, som en 
uafhængig virksomhedsbestyrelse har truf- 
fet?« 

Begrundelse 

TV 2's bestyrelse besluttede den 3. april 
1992, at man ikke ville forlænge samarbejdet 
med den åremålsansatte direktør, Jørgen 
Schleimann. Årsagen var ifølge bestyrelsens 
formand, at direktøren i flere tilfælde ikke hav- 
de fulgt de retningslinjer for økonomiske dis- 
positioner, herunder forhandling af overens- 
komster, som bestyrelsen havde udstukket. 

Bestyrelsens beslutning førte samme aften til 
en overenskomststridig arbejdsnedlæggelse og 
sort skærm på TV 2. Selv om TV 2 og dets be- 
styrelse i loven er sikret total uafhængighed af 
regering og Folketing, undlod udenrigsmini- 

steren ikke at kritisere bestyrelsens dispositio- 
ner med udtalelser til pressen om, at »bestyrel- 
sen for TV 2 ikke har forstået, hvad tv går ud 
på«. 

Udenrigsministeren bakker hermed op bag 
motiverne for en overenskomststridig strejke 
og øver pression mod en uafhængig virksom- 
hedsbestyrelses dispositioner. Det er ærgerligt, 
at udenrigsministeren ikke kan forstå, at politi- 
kere -  og da specielt ministre -  skal blande sig 
uden om de forretningsmæssige dispositioner i 
virksomheder, som ikke ejes og styres af det 
offentlige. Specielt i forhold til medierne er så- 
dan indblanding betænkelig. Det er bl.a. der- 
for, at TV 2's bestyrelse er sikret uafhængig- 
hed. 

Man spørger sig selv, om vi fremover skal 
vænne os til at høre udenrigsministeren kom- 
mentere de personalemæssige dispositioner 
hos A. P. Møller, SAS, Accumulator Invest 
m.fl. 

Svar (9/4 92): 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Min reaktion på, hvad hr. Jørgen Estrup be- 

tegner som den overenskomststridige strejke 
på TV 2 fredag aften den 3. april fremkom, da 
jeg ved 22-tiden efter aftale var mødt frem for 
at deltage i programmet Eleva2ren. Her blev 
jeg af en reporter fra dagbladet B.T. spurgt om 
min reaktion på den sorte skærm, som mødte 
mig og andre fremmødte. Og jeg svarede, at jeg 
fandt det ganske forfriskende, at journalister 
bakkede deres chef op. Enhver med kendskab 
til sædvanlige handlemønstre i medieverdenen 
vil formentlig forstå baggrunden for denne 
vurdering. 

Jeg blev derefter spurgt om min reaktion på 
sagens substans på baggrund af en udtalelse 
samme aften fra formanden for TV 2-bestyrel- 
sen, hvor det kommende chefskifte blev be- 
grundet med ønsket om at få en person, som 
skaber mindre uro end den nuværende chef 
(citeret efter hukommelsen). 

Her var mit svar, at hvis man er bange for 
personer, som skaber uro, så har man ikke for- 
stået en pind af, hvad tv drejer sig om. Der skal 
selvsagt »uro« til, for at kreative mennesker 
kan skabe en så formidabel mediesucces som 
TV 2. 

Som det i øvrigt fremgik af referatet af mine 
udtalelser, ligger der ikke i denne vurdering en 
anfægtelse af bestyrelsens uafhængighed. 


